
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.66 DEL 18/04/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 1/2022 PNRR: MISSIONE 5 - COMPONENTE 2,
SOTTOCOMPONENTE 1 - "SERVIZI SOCIALI, DISABILITà E MARGINALITà
SOCIALE" DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) -
INVESTIMENTO 1.3- SUB - INVESTIMENTO 1.3.1 - HOUSING FIRST.
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 6
DEL D. LGS. 50/2016 PER LA REALIZZAZIONE DELLA SOTTOCOMPONENTE
1 "SERVIZI SOCIALI, DISABILITà E MARGINALITà SOCIALE" DEL PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - INVESTIMENTO 1.1- SUB -
INVESTIMENTO 1.3.1 - HOUSING FIRST.

L'anno 2023 il giorno 18 del mese di Aprile alle ore 13:00, si è riunita, regolarmente convocata, la
Giunta Comunale, nelle persone dei signori:

NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTE

Avv. Francesco Miglio Sindaco SI

Dott. Salvatore Margiotta Vice sindaco SI

Dott. Felice Carrabba Assessore SI

Dott. Celeste Iacovino Assessore SI

Dott. Luigi Montorio Assessore SI

Dott.ssa Maria Addolorata Romano Assessore SI

Dott.ssa Simona Venditti Assessore SI

Dott. Leonardo Irmici Assessore SI

Componenti n. 8 (otto) in carica, n. 8 (otto) Presenti, n. 0 (zero) Assenti

Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Francesco Miglio, a norma delle vigenti disposizioni.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4,
lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Luciana Piomelli.

Accertata la legalità della seduta, essendo sufficiente il numero degli intervenuti, il Presidente
dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, precisando che sulla relativa proposta
di deliberazione sono stati resi i pareri dei responsabili degli uffici, ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge e di regolamento.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
5
4
7
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
2
:
4
0
:
4
0



Su relazione e proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali Avv. Simona F. VENDITTI.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
• con il Decreto del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale n.
450 del 09/12/2021, così come modificato con D.D. n. 1 del 28/01/2022, è stato adottato il Piano
Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5
“Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 -
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non
autosufficienti; b) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c)
Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;

• la realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede progettualità per l’implementazione di:
Investimento 1.3 – Housing First e stazioni di posta e relativo Sub-Investimento 1.3.1 - Housing
First;

• con il Decreto Direttoriale n. 5 del 15/02/2022 è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la
presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare
nell’ambito della M5C2 – Inv. 1.1, Inv. 1.2, Inv. 1.3;

• con il Decreto Direttoriale n. 32 del 15 marzo 2022 sono state istituite le Commissioni per la
valutazione delle proposte progettuali presentate dai distretti sociali;

• con il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022, così come modificato dal D.D. n. 117 del 20
maggio 2022, si è provveduto ad:

- approvare gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento
nazionale e dei progetti idonei al finanziamento ma non finanziati, per linea di finanziamento
e per Regione;

- con riferimento alla M5C2 – Sottocomponente 1 - "Servizi sociali, disabilità e marginalità
sociale" del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 1.3- Sub -
investimento 1.3.1 – Housing First, ad assegnare all’Ambito Territoriale di San Severo €
710.000,00.

Preso atto che:
• con verbale del Coordinamento Istituzionale n. 3 del 21/03/2022 si è deliberato di candidare
l’Ambito all’Avviso Pubblico 1/2022 PNRR: Proposte di intervento per l’inclusione sociale di
soggetti fragili e vulnerabili, e nello specifico, tra le altre, la seguente linea di azione: Investimento
1.3 – Housing First e relativo Sub-Investimento 1.3.1 – Housing First, per complessivi euro
710.000,00;

• con verbale del Coordinamento Istituzionale n. 7 del 27/05/2022 si è deliberato di approvare le
progettazioni di cui all’Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next generation Eu - Proposte di intervento
per l’Housing First;

• in data 07/07/2022, l’ANCI ha comunicato l’esito della Cabina di regia PNRR presso il Ministero
del lavoro e delle politiche sociali e le tempistiche relative all’inserimento on line delle Schede
progettuali da parte degli Ambiti territoriali;

• in data 31/08/2022, nel rispetto delle scadenze, l’Ambito Territoriale di San Severo ha proceduto
all’inserimento on line della Scheda progettuale 1.3.1 – Housing First - M5C2, nonché del Piano
Finanziario (Allegato 2 del presente atto) e del Cronoprogramma (Allegato 3 del presente atto).

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
5
4
7
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
2
:
4
0
:
4
0



Dato atto che in data 24/03/2023, la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la
programmazione sociale comunicava, tramite posta elettronica certificata, l’ultimazione della fase di
validazione delle schede progettuali riferite alla linea di Investimento 1.3.1 "Housing First" e la
necessità di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo ai sensi dell'art. 5, comma 6 del d. lgs. 50/2016
per la realizzazione della Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale" del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Sub-Investimento 1.3.1 "Housing First", al fine
di consentire ai soggetti attuatori di attivare prontamente tutte le azioni di propria competenza per il
raggiungimento degli obbiettivi previste entro il mese di Marzo 2026 (Allegato 1 del presente atto).

Considerato che:
• l’articolo 5 comma 6 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che il Codice dei contratti
pubblici non trova applicazione rispetto ad accordi conclusi esclusivamente tra due o più
amministrazioni aggiudicatrici al ricorrere di tutte le condizioni ivi previste;

• l’ANAC con delibera n. 567 del 31 maggio 2017, con riferimento alla suddetta norma afferma che
“(…) la disciplina dettata dal citato art. 5, comma 6, del d.lgs. 50/2016, indica in maniera tassativa
i limiti entro i quali detti accordi possono essere conclusi, affinché possa ritenersi legittima
l’esenzione dal Codice. Si stabilisce, quindi, che la cooperazione deve essere finalizzata al
raggiungimento di obiettivi comuni agli enti interessati e che la stessa deve essere retta
esclusivamente da considerazioni inerenti all’interesse pubblico” e che “La norma contempla,
quindi, una specifica disciplina degli accordi tra soggetti pubblici, quale istituto già previsto in
passato e in linea generale dall’art. 15 della l. 241/1990, ai sensi del quale «anche al di fuori delle
ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”. Si tratta,
come è evidente, di un modello convenzionale di svolgimento delle pubbliche funzioni, finalizzato
alla collaborazione tra amministrazioni pubbliche.”;

• il fine che si intende perseguire con la sottoscrizione dell’accordo di cui trattasi è un interesse di
natura puramente pubblica a beneficio e vantaggio della collettività;

• che dall’accordo tra le parti discende una reale divisione di compiti e responsabilità in relazione alle
rispettive funzioni istituzionali e che pertanto tutte le Amministrazioni forniranno il proprio
rispettivo contributo;

• nello specifico, rappresenta interesse comune delle parti collaborare in funzione della realizzazione
del PNRR e che la collaborazione tra le parti risulta essere lo strumento più idoneo per il
perseguimento dei reciproci fini istituzionali.

Ritenuto che:
• nel caso di specie, ricorrono i presupposti per attivare un accordo di collaborazione tra Enti Pubblici,
ai sensi dell’articolo 5, commi 6 e 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, nel rispetto delle
vigenti normative e della giurisprudenza consolidata e che si rende necessario, pertanto, disciplinare
gli aspetti operativi ed economico-finanziari della collaborazione di cui trattasi;

• è necessario procedere ad approvare lo schema di “Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del d. lgs.
50/2016 per la realizzazione della Sottocomponente 1 - "Servizi sociali, disabilità e marginalità
sociale" del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 1.3 - Sub - investimento
1.3.1 – Housing First (Allegato 1 del presente atto);

• è necessario, altresì, ratificare il Piano finanziario (Allegato 2 del presente atto) nonché il
Cronoprogramma (Allegato 3 del presente atto) così come allegati alla Scheda progettuale 1.3.1 –
“Housing First” - M5C2 inserita nella piattaforma dedicata in data 31/08/2022.

Dato atto, altresì, che al fine di promuovere la massima partecipazione ai bandi per l'assegnazione
delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza o del Piano nazionale per gli investimenti
complementari destinate alla realizzazione di opere pubbliche, le procedure di affidamento

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
5
4
7
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
2
:
4
0
:
4
0



dell'attività di progettazione richiesta dai predetti bandi possono essere espletate anche in mancanza
di una specifica previsione nei documenti di programmazione di cui all'articolo 21 del codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come previsto dall'art.
6-bis, comma 1, del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista l’Avviso Pubblico 1/2022 PNRR: Linea di investimento 1.3 - Housing First e relativo;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”;

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, art. 6 bis, comma 1;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Per i motivi di cui in premessa qui riportati integralmente per essere approvati:

1.Di approvare lo Schema di Accordo ai sensi dell'art. 5, comma 6, del d. lgs. 50/2016 per la
realizzazione della Sottocomponente 1 - "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale" del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 1.3- Sub - investimento 1.3.1 – Housing
First (Allegato 1 del presente atto).

2.di ratificare il Piano finanziario (Allegato 2 del presente atto) nonché il Cronoprogramma (Allegato
3 del presente atto) così come allegati alla Scheda progettuale 1.3.1 – “Housing First” - M5C2
inserita nella piattaforma dedicata in data 31/08/2022.

3.Di dare mandato all’Assessore alle Politiche Sociali, Avv. Simona Venditti per la sottoscrizione
dell’Accordo sopra citato, in quanto delegata a sostituire il Sindaco del Comune di San Severo nelle
funzioni di Presidente del Coordinamento Istituzionale dell'Ambito Territoriale “Alto Tavoliere”,
giusto Decreto Sindacale n. 60 del 29.09.2019.

4.Di trasmettere il presente atto deliberativo a tutti i Comuni dell’Ambito Territoriale “Alto
Tavoliere”.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE
Ritenuta la necessità ed urgenza di dare immediata esecutività al presente atto;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge,

DELIBERA
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000 e ad ogni effetto di legge.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
5
4
7
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
2
:
4
0
:
4
0



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del servizio, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sulla Delibera di Giunta avente ad oggetto: Avviso Pubblico
1/2022 PNRR: Missione 5 - Componente 2, Sottocomponente 1 - "Servizi sociali, disabilità e marginalità
sociale" del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 1.3- Sub - investimento 1.3.1 -
Housing First. Approvazione Schema di Accordo ai sensi dell'art. 5, comma 6 del d. lgs. 50/2016 per la
realizzazione della Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale" del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 1.1- Sub - investimento 1.3.1 - Housing First.

DATA
14.04.2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Antonella Tortorella - S010 SEGRETARIO

GENERALE -> S2 Area SERVIZI SOCIALI E ALLA
PERSONA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
5
4
7
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
2
:
4
0
:
4
0



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile del servizio, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile,
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sul Delibera di Giunta avente ad oggetto: Avviso Pubblico
1/2022 PNRR: Missione 5 - Componente 2, Sottocomponente 1 - "Servizi sociali, disabilità e marginalità
sociale" del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 1.3- Sub - investimento 1.3.1 -
Housing First. Approvazione Schema di Accordo ai sensi dell'art. 5, comma 6 del d. lgs. 50/2016 per la
realizzazione della Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale" del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 1.1- Sub - investimento 1.3.1 - Housing First.

DATA
14.04.2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott.ssa Antonella Tortorella

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
5
4
7
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
2
:
4
0
:
4
0



ATTESTAZIONE DELL’ESECUTIVITÀ DELL’ATTO

La presente Delibera di Giunta N. 66 del 18-04-2023 avente ad oggetto: Avviso Pubblico 1/2022 PNRR:
Missione 5 - Componente 2, Sottocomponente 1 - "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale" del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 1.3- Sub - investimento 1.3.1 - Housing First.
Approvazione Schema di Accordo ai sensi dell'art. 5, comma 6 del d. lgs. 50/2016 per la realizzazione della
Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale" del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) - Investimento 1.1- Sub - investimento 1.3.1 - Housing First.";

 è divenuta esecutiva il 18/04/2023, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art.134 – comma 4 – del D. Lgs.18.08.2000, n.267;

DATA
19.04.2023

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Luciana Piomelli

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
5
4
7
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
2
:
4
0
:
4
0



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.1282

La delibera N.66 del 18-04-2023, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
19-04-2023 al 04-05-2023

Data
19/04/2023

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Luciana Piomelli

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
5
4
7
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
2
:
4
0
:
4
0



REPORT FIRME DIGITALI

la Delibera di Giunta N.66 del 18-04-2023, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 2

Firmato da: PIOMELLI LUCIANA il 19/04/2023 11:28:27

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 12/12/2025 00:00:00

Firmato da: MIGLIO FRANCESCO il 19/04/2023 12:40:05

Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Scadenza certificato: 16/06/2023 01:59:59

Sul Parere Regolarità Tecnica della Delibera di Giunta N.66 del 18-04-2023, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: TORTORELLA ANTONELLA il 14/04/2023 23:05:46

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 16/11/2025 00:00:00

Sul Parere Regolarità Contabile della Delibera di Giunta N.66 del 18-04-2023, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: TORTORELLA ANTONELLA il 14/04/2023 23:06:44

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 16/11/2025 00:00:00

Sul Certificato di Esecutività della Delibera di Giunta N.66 del 18-04-2023, sono
apposte le seguenti firme digitali:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
5
4
7
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
2
:
4
0
:
4
0



Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: PIOMELLI LUCIANA il 19/04/2023 11:29:11

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 12/12/2025 00:00:00

Data
19/04/2023

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
5
4
7
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
2
:
4
0
:
4
0


	Dettagli Firma
	Dettagli Firma
	Dettagli Firma
	Dettagli Firma

